
 
 
 

โรงเรียนเวียงแก่นวิทยาคม  ตำบลหล่ายงาว  อำเภอเวียงแก่น  จังหวัดเชียงราย เป็นสถานศึกษาท่ีอยู่ภายใต้การ
กำกับดูแลของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาเชียงราย มีภารกิจ  บทบาท  และอำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย
กำหนด  ดังนี้ 
 1.อำนาจหน้าที่ตามมาตรา 37 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการพ.ศ. 2546 
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติมกำหนดให้ สถานศึกษามีอำนาจหน้าท่ีเกี่ยวกับการศึกษาตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายนี้หรือกฎหมาย
อื่นและมีอำนาจหน้าท่ีดังนี้ 
  1.อำนาจหน้าท่ีในการบริหารและจัดการการศึกษาและพัฒนาสาระของหลักสูตรการศึกษาการศึกษาให้

สอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐานของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน 

  2.อำนาจหน้าท่ีในการพัฒนางานด้านวิชาการและจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา

ร่วมกับสถานศึกษา 

  3.รับผิดชอบในการพิจารณาแบ่งส่วนโครงสร้างงานราชการภายในสถานศึกษา 

  4.ปฏิบัติหน้าท่ีอื่นตามท่ีกฎหมายกำหนด 

2.บทบาทอำนาจหน้าที่ของโรงเรียนเวียงแก่นวิทยาคม ดังนี้ 

1. จัดทำนโยบาย แผนพัฒนาการศึกษา ให้สอดคล้องกับนโยบายของสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา
มัธยมศึกษาเชียงราย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการศึกษาข้ันพื้นฐาน และกระทรวงศึกษาธิการ 

2. จัดต้ังงบประมาณ และรับผิดชอบการใช้จ่ายงบประมาณ 
3. พัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา ใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 
4. จัดการเรียนการสอน จัดสภาพแวดล้อม บรรยากาศการเรียนการสอนท่ีเหมาะสม และส่งเสริม

กระบวนการเรียนรู้เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ตลอดจนส่งเสริมการเรียนรู้และการพัฒนาตนเองของผู้เรยีน 
5. ออกระเบียบข้อบังคับต่างๆรวมทั้งระเบียบและข้อบังคับท่ีเกี่ยวกับการบริหารจัดการศึกษา 
6. กำกับ ติดตาม ประเมินผลงานตาม แผนงานโครงการ และประเมินผลการปฏิบัติงาน ตลอดจนการ

พิจารณาความดีความชอบ การพัฒนา และการดำเนินงานทางวินัยกับครูและบุคลำกรทางการศึกษา 
7. ประสานการระดมทรัพยากรเพื ่อการศึกษา รวมทั ้งปกครอง ดูแล บำรุงรักษา ใช้และจัดหา

ผลประโยชน์จากทรัพย์สินของโรงเรียน ท้ังท่ีเป็นราชพัสดุและทรัพย์สินอื่นๆตามระเบียบท่ีระทรวงศึกษาธิการกำหนด 



                     8. จัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาและให้ความร่วมมือในการประเมินคุณภาพ
การศึกษาจากหน่วยงานภายนอก รวมทั้งการรายงานผลการประเมินต่อคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 

9. ส่งเสริมความเข้มแข็งในชุมชน และสร้างความสัมพันธ์กับสถาบันอื่นๆในชุมชนและท้องถิ่น 
10. ปฏิบัติหน้าท่ีอื่นเกี่ยวกับกิจการภายใน หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย และตามท่ีกฎหมายกำหนดให้ 

3. ภาระอำนาจหน้าที่การบริหารงานในโรงเรียนเวียงแก่นวิทยาคม 
    ตามกฎกระทรวงซึ่งกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษา พ.ศ. 2550
อาศัยอำนาจตามความในมาตรำ 5 และมาตรา 39 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชำติ พ.ศ. 2542 (ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชำติฉบับท่ี 2 พ.ศ.2545) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวง
ไว้ ดังต่อไปนี้ 

“ให้ปลัดกระทรวงศึกษาธิการหรือเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานพิจารณา 
ดาเนินการกระจายอำนาจการบริหารและการจัดการศึกษาใน ด้านวิชาการ ด้านงบประมาณ 
ด้านการบริหารงานบุคคล และด้านการบริหารทั่วไป ไปยังคณะกรรมการเขตพื้นที่การศึกษา 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา หรือสถานศึกษาในอำนาจหน้าที่ของตน แล้วแต่กรณีในเร่ืองดังต่อไปนี้ ” 
 1. ด้านการบริหารวิชาการ มีภาระหน้าที่ 17 อย่างด้วยกัน คือ 

1.1 การพัฒนาหรือการดำเนินการเกี่ยวกับการใหค้วามเห็นการพัฒนาสำระหลักสูตรท้องถิ่น 
1.2 การวางแผนงานด้านวิชาการ 
1.3 การจัดการเรียนการสอนในสถานศึกษา 
1.4 การพัฒนาหลักสูตรของสถานศึกษา 
1.5 การพัฒนากระบวนการเรียนรู ้
1.6 การวัดผล ประเมินผล และดำเนินการเทียบโอนผลการเรียน 
1.7 การวิจัยเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษาในสถานศึกษา 
1.8 การพัฒนาและส่งเสริมให้มีแหล่งเรียนรู้ 
1.9 การนิเทศการศึกษา 
1.10 การแนะแนว 
1.11 การพัฒนาระบบประกันคุณภาพภายในและมาตรฐานการศึกษา 
1.12 การส่งเสริมชุมชนให้มีความเข้มแข็งทางวิชำการ 
1.13 การประสานความร่วมมือในการพัฒนาวิชำการกับสถานศึกษาและองค์กรอื่น 
1.14 การส่งเสริมและสนับสนุนงานวิชาการแก่บุคคล ครอบครัว องค์กร หน่วยงานสถานประกอบการ 
       และสถาบันอื่นท่ีจัดการศึกษา 
1.15 การจัดทำระเบียบและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับงานด้านวิชำการของสถานศึกษา 
1.16 การคัดเลือกหนังสือ แบบเรียนเพื่อใช้ในสถานศึกษา 
1.17 การพัฒนาและใช้ส่ือเทคโนโลยีเพื่อการศึกษา 



2. ด้านการบริหารงบประมาณ มีภาระหน้าที่ 20 อย่างด้วยกัน คือ 
2.1 การจัดทำแผนงบประมาณและคำขอต้ังงบประมาณเพื่อเสนอต่อสานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา 
     มัธยมศึกษาเชียงราย 
2.2 การจัดทำแผนปฏิบัติการใช้จ่ายเงินตามท่ีได้รับจัดสรรงบประมาณ 
2.3 การอนุมัติการใช้จ่ายงบประมาณท่ีได้รับจัดสรร 
2.4 การรายงานผลการเบิกจ่ายงบประมาณ 
2.5 การตรวจสอบติดตามและรายงานการใช้งบประมาณ 
2.6 การตรวจสอบติดตามและรายงานการใช้ผลผลิตจากงบประมาณ 
2.7 การระดมทรัพยากรและการลงทุนเพื่อการศึกษา 
2.8 การปฏิบัติงานอื่นใดตามท่ีได้รับมอบหมายเกี่ยวกับกองทุนเพื่อการศึกษา 
2.9 การบริหารจัดการทรัพยากรเพื่อการศึกษา 
2.10 การวางแผนพัสดุ 
2.11 การพัฒนาระบบข้อมูลและสารสนเทศเพื่อการจัดทำและจัดหาพัสดุ 
2.12 การจัดหำพัสดุ 
2.13 การควบคุมดูแล บำรุงรักษาและจำหน่ายพัสดุ 
2.14 การจัดหำผลประโยชน์จากทรัพย์สิน 
2.15 การเบิกเงินจากคลัง 
2.16 การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการจ่ายเงิน 
2.17 การนำเงินส่งคลัง 
2.18 การจัดทำบัญชีการเงิน 
2.19 การจัดทำรายงานทางการเงินและงบการเงิน 
2.20 การจัดทำหรือจัดหำแบบพิมพ์บัญชี ทะเบียน และรายงาน 

3. ด้านการบริหารงานบุคคล มีภาระหน้าที่ 20 อย่างด้วยกัน คือ 
3.1 การวางแผนอัตรากำลัง 
3.2 การจัดสรรอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคล 
3.5 การดำเนินการเกี่ยวกับการเล่ือนขั้นเงินเดือน 
3.6 การลำทุกประเภท 
3.7 การประเมินผลการปฏิบัติงาน 
3.8 การดำเนินการทางวินัยและการลงโทษ 
3.9 การส่ังพักราชการและการส่ังให้ออกจากราชการไว้ก่อน 
3.10 การรายงานการดำเนินการทางวินัยและการลงโทษ 
3.11 การอุทธรณ์และการร้องทุกข์ 



3.12 การออกจากราชการ 
3.13 การจัดระบบและการจัดทำทะเบียนประวัติ 
3 .14 จัดทำบัญชีรายช่ือและให้ความเห็นเกี่ยวกับการเสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ 
3.15 การส่งเสริมการประเมินวิทยฐานะข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
3.16 การส่งเสริมและยกย่องเชิดชูเกียรติ 
3.17 การส่งเสริมมาตรฐานวิชำชีพและจรรยาบรรณวิชำชีพ 
3.18 การส่งเสริมวินัย คุณธรรมและจริยธรรมสำหรับข้าราชการครูและบุคลำกรทางการศึกษา 
3.19 การริเริ่มส่งเสริมการขอรับใบอนุญาต 
3.20 การพัฒนาข้าราชการครูและบุคลำกรทางการศึกษา การดำเนินการท่ีเกี่ยวกับการบริหารงาน 

                            บุคคลให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น 
4. ด้านการบริหารทั่วไป มีภาระหน้าที่ 20 อย่างด้วยกันคือ 

4.1 การพัฒนาระบบและเครือข่ายข้อมูลสารสนเทศ 
4.2 การประสานงานและพัฒนาเครือข่ายการศึกษา 
4.3 การวางแผนการบริหารงานการศึกษา 
4.4 งานวิจัยเพื่อพัฒนานโยบายและแผน 
4.5 การจัดระบบการบริหารและพัฒนาองค์กร 
4.6 การพัฒนามาตรฐานการปฏิบัติงาน 
4.7 งานเทคโนโลยีเพื่อการศึกษา 
4.8 การดำเนินงานธุรการ 
4.9 การดูแลอำคำรสถานท่ีและสภาพแวดล้อม 
4.10 การจัดทำสำมะโนผู้เรียน 
4.11 การรับนักเรียน 
4.12 การเสนอความเห็นเกี่ยวกับเรื่องการจัดต้ัง ยุบ รวมหรือเลิกสถานศึกษา 
4.13 การประสานการจัดการศึกษาในระบบ นอกระบบและตามอัธยาศัย 
4.14 การระดมทรัพยากรเพื่อการศึกษา 
4.15 การทัศนศึกษา 
4.16 การประชำสัมพันธ์งานการศึกษา 
4.17 การส่งเสริม สนับสนุนและประสานการจัดการศึกษาของบุคคล ชุมชน องค์กร หน่วยงานและ              
       สถาบันสังคมอื่นท่ีจัดการศึกษา 
4.18 งานประสานราชการกับส่วนท้องถิ่น  การรายงานผลการปฏิบัติงาน 
4.19 การจัดระบบการควบคุมภายในหน่วยงาน 
4.20 แนวทางการจัดกิจกรรมเพื่อปรับเปล่ียนพฤติกรรมในการลงโทษนักเรียน 



5. ด้านบริหารกิจการนักเรียน มีภาระหน้าที่ 11 อย่างด้วยกัน คือ 
5.1 งานส่งเสริมกิจการนักเรียน 
5.2 งานระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน 
5.3 งานระดับช้ันและครูท่ีปรึกษา 
5.4 งานครูเวรประจ าวัน 
5.5 งานป้องกัน แก้ไขปัญหายาเสพติด 
5.6 งานวินัยและความประพฤตินักเรียน 
5.7 งานรักษาความปลอดภัยและจราจร 
5.8 งานรถรับส่งนักเรียน 
5.9 งาน To be number one 
5.10 งานสารวัตรนักเรียน 
5.11 งานประชุมผู้ปกครอง 

 


